

Τοπικαι Ειδήσεις

ΚΑΘΙΕΡΟΥΝΤΑΙ ΕΙΔΙΚΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΧΑΡΙΝ ΤΗΣ ΣΥΝΟΙΚΙΑΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ

Υπό της Διοικήσεως του Κ.Τ.Ε.Α. Αστικών γραμμών αποφασίσθη έπως από της προσεχούς Δευτέρας καθιερωθούν τα δρομολόγια των λεωφορείων που θα εξυπηρετούν τους στεγασθέντας εις τας εργατικές κατοικίας.

Ούτω το πρώτον δρομολόγιον ώρισθη την 5.30 πρωί-

νήν και τα εν συνεχεία ανά τέταρτον, ήμωρον και 45 λεπτά, αναλόγως της κινήσεως.

Επίσης αποφασίσθη έπως τα έξω δρομολόγια διέρχονται από την πλατεϊαν 'Ελευθερίας (Προσφυγικά) και τα υπόλοιπα από την πλατεϊαν Κατοικίας, Μαρούδα, Συμμάχων.

ΤΑ ΑΣΤΙΚΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ Θ' ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΟΥΝ ΥΠΟ ΤΟΥ ΚΤΕΑ ΑΧΑ'ΙΑΣ ΜΕ ΑΛΛΑ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΤΥΠΟΥ

Πληροφορούμεθα ότι κατά την τελευταίαν γενικήν συνέλευσιν των μετόχων του Κ.Τ.Ε.Α. Αστικών γραμμών αποφασίσθη η αντικατάστασις των υπάρχοντων λεωφορείων δια μεζιόνος τύπου, όποτε η εξυπηρέτησις του κοινού θα ολοκληρωθή.

Ελπίζεται ότι το άρμόδιον όπουργείον θα χορηγήσιν την σχετικήν άδειαν.

Μεταξύ του προέδρου του Κ.Τ.Ε.Α. Αστικών γραμμών

κ. Σωτ. Κορφιότη και εκπροσώπου της εταιρείας ΜΙΝΙΟΤ υπεγράφη η σύμβασις δια την εγκατάστασιν εις όλας τας στάσεις φωτεινών πυργόσκων εις τούς όποιους θα τοποθετηθούν πινακίδες με τον αριθμόν της στάσεως, την κατεύθυνσιν, την ώραν έναρξεως και λήξεως της συγκοινωνίας κλπ.

Η τοποθέτησις των εν λόγω πυργόσκων θα συντελέσῃ τα μέγιστα εις την εξυπηρέτησιν του κοινού.

ΟΥΤΕ ΧΩΣ ΕΙΧΕΝ ΑΠΑΡΤΙΑΝ ΤΟ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Η χθεσινή συνεδρίασις του δημοτικού συμβουλίου προς έκκλησιν ενός μέλους του άδελφάτου του νοσοκομείου, έμακαίωθη έλλείψει και πάλιν άπαρτίας. Η τρίτη κατά σειράν συνεδρίασις ώρισθη δια την 8ην μ.μ. της προσεχούς Δευτέρας. Η εν λόγω συνεδρίασις θα θεωρηθῇ εν άπαρτίαι με διαδοχίται μέλη και αν παρευρεθώσιν.

Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ. Βλ. Πρόδρος και 'Ανδρ. Καλαντζόπουλος έπεσκέφθησαν χθές τον κ. Νομάρχην και άνέντευξαν τας άντιλήψεις των

επί του θέματος της κρατικοποίησεως ή μη του δημοτικού νοσοκομείου. Επίσης άνέντευξαν εις τον κ. Νομάρχην την κατάστασιν εις την οποίαν εφύκειται το δημοτικόν ίδρυμα από άπόψεως εξοπλισμού, διαπανών κλπ.

Ο κ. Νομάρχης άπαντών έξέφρασε την προσωπικήν του γνώμην εις δι' όλους τούς λόγους που άνέφερον οι κ.κ. Πρόδρος και Καλαντζόπουλος και δια λόγους άνακούφισως του δημοτικού ταμείου, έπιβάλλεται η κρατικοποίησις του νοσοκομείου.

ΜΟΝΟΝ ΔΕΚΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ ΠΑΙΔΙΑ ΕΝΕΓΡΑΦΗΣΑΝ ΜΕΧΡΙ ΤΟΥΔΕ ΔΙΑ ΤΑΣ ΘΕΡΙΝΑΣ ΕΞΟΧΑΣ ΤΟΥ ΙΚΑ

Άνεκοινώθη από το ένταύθα ύποκατάστημα του ΙΚΑ ότι, παρά τας σχετικές άνακοινώσεις και την κείμενην έπισημότητα ενόχλησιν προς τας μεγάλας έπιχειρήσεις, οι όποιαι άπασχολούν παιδιά ηλικίας 15-20 έτών, μεχρι χθές παρουσιάσθησαν εις τα έατρεία μόνον 10 παιδιά και ένεγράφησαν εις τας οικείας

καταστάσεις των έφτενών καταχωρήσεως.

Υπενθυμίζεται εις τούς ενδιαφερομένους ότι η προθεσμία έγγραφής εις τας καταστάσεις λήγει μεθαύριον 24.6.58 και ότι υπό του ΙΚΑ, σύμφωνα με την σχετικήν εγκύκλιον του 'Ιδρύματος, προβλέπεται άποστολή εις τας καταχωρήσεις 100 εργαζομένων παιδιών.

ΑΙ ΕΞΑΓΩΓΕΙ ΣΤΑΦΙΔΟΣ ΑΠΟ 1^{ΗΣ} ΜΕΧΡΙ 10^{ΗΣ} ΙΟΥΝΙΟΥ

Σύμφωνα με το έκδοθέν υπό του ΑΔΟ δελτίου κινήσεως της κορινθιακής σταφίδος, το πρώτον δεκαήμερον 'Ιουνίου έξήχθησαν εις το έξωτερικόν 2.386.756 χιλιάγραμμα έναντι 773.732 της αντίστοιχου περιόδου, έξήχθησαν δε από τούς έξής λιμένες:

Πατρών 1.443.746,50, Αιγίου 142.062, Κατακόλου 557.120,50, Καλαμάκων 120.344 και Ζακύνθου 73.483.

Συνολικώς από 1ης Σεπτεμβρίου 1957 μέχρι 10ης 'Ιουνίου 1958 έξήχθησαν 60.050.102,60 χιλιάγραμμα έναντι 52.183.208,20 της αντίστοιχου προηγούμενης περιόδου.

Η ΚΙΝΗΣΙΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΤΙΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Υπό του τριμελούς 'Εφετείου καταδικάσθη εις 8 μηνών και 25 ήμερών φυλάκισιν ο Κωνστ. 'Επαμ. Τσελίκης, έτών 24, εκ του χωρίου Παπαδόπουλος Ερησιόμου, κατηγορούμενος δι' άνθρωποκτονίαν εξ άμελείας.

Ο καταδικασθείς την 24ην Μαρτίου 1957 δια του υπ' αριθ. 71.550 λεωφορείου που ώδήγησεν παρά την θέσιν «Πεταλούδα» επί της δημοσίας οδού 'Αγρινίου-Μεσολογγίου παρέσυρε και διεμέλεισε την Μαργαρίταν σύζυγον Νικ. Γ'αννούτσου, η οποία έκείνην την στιγμήν καθήρχετο στο έν στάσιον εφισκομένου υπ' αριθ. 71602 λεωφορείου.

Υπό του αυτού δικαστηρίου καταδικάσθη εις 4 μηνών και 20 ήμερών φυλάκισιν ο Βασ. 'Αθαν. Γκότσης, κάτοικος Μακρυμαρίων 'Ολυμπίων, κατηγορούμενος δι' έπιτιμόνους σωματικές βλάβας και βλοσυρόριαν.

Συγκεκριμένως όστος την 20ην παρελθόντος 'Οκτωβρίου εις το χωρίον του έπληγες δια μαχαίρας τόν άδελφόν της φίλης του Πον. 'Αν. Χατζήν, έπειδή τόν συνέστησε να διακόψῃ τας σχέσεις των.

Υπό του τριμελούς 'Εφετείου καταδικάσθη εις 8 μηνών και 25 ήμερών φυλάκισιν ο Κωνστ. 'Επαμ. Τσελίκης, έτών 24, εκ του χωρίου Παπαδόπουλος Ερησιόμου, κατηγορούμενος δι' άνθρωποκτονίαν εξ άμελείας.

Ο καταδικασθείς την 24ην Μαρτίου 1957 δια του υπ' αριθ. 71.550 λεωφορείου που ώδήγησεν παρά την θέσιν «Πεταλούδα» επί της δημοσίας οδού 'Αγρινίου-Μεσολογγίου παρέσυρε και διεμέλεισε την Μαργαρίταν σύζυγον Νικ. Γ'αννούτσου, η οποία έκείνην την στιγμήν καθήρχετο στο έν στάσιον εφισκομένου υπ' αριθ. 71602 λεωφορείου.

Υπό του αυτού δικαστηρίου καταδικάσθη εις 4 μηνών και 20 ήμερών φυλάκισιν ο Βασ. 'Αθαν. Γκότσης, κάτοικος Μακρυμαρίων 'Ολυμπίων, κατηγορούμενος δι' έπιτιμόνους σωματικές βλάβας και βλοσυρόριαν.

Συγκεκριμένως όστος την 20ην παρελθόντος 'Οκτωβρίου εις το χωρίον του έπληγες δια μαχαίρας τόν άδελφόν της φίλης του Πον. 'Αν. Χατζήν, έπειδή τόν συνέστησε να διακόψῃ τας σχέσεις των.

Υπό του 'Εφετείου 'Ανθ'λίκων καταδικάσθη εις 4 μηνών και 25 ήμερών φυλάκισιν ο Κωνστ. 'Επαμ. Τσελίκης, έτών 24, εκ του χωρίου Παπαδόπουλος Ερησιόμου, κατηγορούμενος δι' άνθρωποκτονίαν εξ άμελείας.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ Κ. ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΔΙΑ ΤΑΣ ΒΙΑΙΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΤΟΥΡΚΩΝ

Ο Δήμαρχος κ. Ρούφος άπυθύνει προς τόν Πρόεδρον της Κυβερνήσεως το κάτωθι τηλεγράφημα:

«Πόλις Πατρών δι' έμοι έκφράζει άγανάκτησιν της δι' έπιχειρήσιν δια άπειλούμενα έκτροπα εις βάρος άδελφών Κυπρίων παρά Τουρκία όχλου. Εδρισκόμεθα παρά το πλευρόν Κυβερνήσεως προς άντιμετώπισιν σκοτεινών σχεδίων έχθρων 'Εθνους, μόνην και διακαήν έπιθυμία του όποιου είναι η έλευθερία και Αδελφότητα Κυπρίων. Δήμαρχος Πατρών Βασίλειος Ρούφος».

ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΕΚΛΟΓΗ ΤΟΥ Κ. Δ. ΧΕΛΜΗΝ ΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΟΥ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά την σημερινήν έκτακτον γενικήν συνέλευσιν των μετόχων της 'Εθνικής Τραπεζής της 'Ελλάδος και 'Αθηνών θα γίνη η έκλογή του νέου Διοικητού εις άντικατάστασιν του παραιτηθέντος κ. Β. Κυριακόπουλου.

Θεωρείται βεβαία η έκλογή του νέου όπουργου του Συντομισμού κ. Δημ. Χέλμην, τόν όποιον υποστηρίζει ένθερμως η Κυβέρνησις.

ΝΑΥΑΓΙΟΝ ΠΛΩΤΟΥ ΓΕΡΑΝΟΥ ΕΙΣ ΤΟ ΛΟΥΤΡΑΚΙ

ΛΟΥΤΡΑΚΙ. Πλησίον της παραλίας, παρά την κρατικήν πηγήν, άνεσκήνησεν ο πλωτός γερανός «Ευαγγελίστρια», ιδιοκτησίας Α. Λαμίου, χρησιμοποιούμενος δια την άνέλκυσιν των σιδηρών εξαρτημάτων του ναυαγίου του υπό γεωμχανικό άεροπλάνου καταβυθισθέντος το 1941 πλωτόν νοσοκομείο «'Ανδρος».

Το ναυάγιον του γερανού προσελήθη καθ' ην στιγμήν είχαν άνέλκυσει μέγα σιδηρόν εξάρτημα το όποιον επρόκειτο να άναποθέσῃ επί της ξηράς. Ούματα δεν έσημειώθησαν.

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΝ ΕΝΙΣΤΑΣ ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο όφυπουργός της 'Εθνικής 'Αμύνης κ. Θεμελής έδωσεν έντολήν όπως έπαναφωθῇ εις την Βουλήν προς συζήτησιν και έπιψηφισιν το νομοσχέδιον περί ενίστασις στρατολόγιας των ενόπλων δυνάμεων.

Το παλαιόν νομοσχέδιον θα υποβληθῇ εκ νέου εις την Βουλήν άφού όποστη ώρισμένη έπυσισώδεσις τροποποιήσεως.

ΑΙ ΕΞΑΓΩΓΑΙ ΦΡΟΥΤΩΝ ΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό του όπουργου Γεωργίας άνεκοινώθη ότι αι έξαχθένται μεχρι σημερον ποσότητες φρούτων και λαχανικών έχουν ως έξης: Γεώμληκα 9.105 τόνοι, πασάλλια 47 τόνοι, τομάτες 53 τόνοι, φρούλα 202 τόνοι και βερόκουκα 195 τόνοι.

Περιεργαζόμενος το όπλον έφρονεσθη

ΑΓΡΙΝΙΟΝ. (Το άνταποκριτό μας). Εις το χωρίον Φλωριάδα Βάλτου ο Γεράσιμος Μαντοφάδης, έτών 14, περιεργαζόμενος άνετός της οικίας του, το κυνηγετικόν όπλον του πατρός του έφρονεσθη λόγω αψιδιάς έκπυρσοκροτήσεως.

Η δημοπρασία δια την συντήρησιν οδών

Ενώπιον της Δημαρχιακής 'Επιτροπής διεξήχθη χθές η μεσοδοτική δημοπρασία δια την συντήρησιν των άσφαλτοστρωμένων οδών της πόλεως. Τελευταίος μειοδότης με έκπτώσιν 8 ο) επί προϋπολογισμού διαπάνων 160.000 δραχμ. άνεβλήθη ο κ. Δ. Αντωνόπουλος.

Διάδημα κοινοτήτων προς άποστολήν γκρέιντερ

Τόν κ. Νομάρχην έπεσκέψθησαν οι πρόεδροι των κοινοτήτων Σανταμερίου, Χαρυγής, Φιλκά και Πορτών και τόν παρεκάλεσαν δια την άποστολήν ενός γκρέιντερ δια την έκτέλεσιν έργων όδοποιίας. Ο κ. Νομάρχης έδωσεν έντολήν εις την άρμόδιαν ύπηρεσίαν, ν' άποσταλή, το γκρέιντερ την προσεχή έβδομάδα.

Η κίνησις της άνεργίας

Άνεφέρθησαν χθές άρμόδιος 40 προλήφμεσι άνέργων και 6 άπολύσεσι εργαζομένων.

Η ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΒΟΥΛΗΝ ΕΠΙ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

ΟΙ ΛΟΓΟΙ ΤΩΝ ΗΓΕΤΩΝ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΕΩΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ου άπυθύνει έκκλησιν προς την Βουλήν, έπως αναλάβῃ πρωτοβουλίαν δια την έκδοσιν ψηφίσματος διαμαρτυρίας, εις το όποιον θα διακηρύσσεται, ότι το έθνος παραμένει ήνωμένον και άνένδοτον εις το αίτημα της χορηγήσεως του δικαιώματος της αυτοδιάθεσεως εις τόν κυπριακόν λαόν εντός της ελλόγου προθεσμίας και παρά το πλευρόν της κυβερνήσεως εν τη διεκδικήσει του αίτηματός αυτού.

Ο κ. 'Αβέρωφ

Άκολουθούς εις το δέημα άνήλθεν ο όπουργός 'Εξωτερικών κ. 'Αβέρωφ, ό όποιος έπεν, ότι αν επί της κυπριακής πολιτικής της κυβερνήσεως οι άρχοντες της άντιπολιτευσως όμληκουν περί πολιτικής συμβιβασμού, η ελληνική κυβερνήσις έχει τα έργα άποδεικνύοντα το άντίθετον. Τα τελευταία γεγονότα εις Κύπρον μάς συνεικίνησαν και μάς έξώργισαν βαθύτατα.

Εις το Συμβούλιον 'Ασφαλείας δεν ήδυνάμεθα να προσφύωμεν, διότι εκεί θα έπρεπε να τεθῇ πρώτον το θέμα της έγγραφής της προσφυγής μας. Δεν γνωρίζομεν όμως ποταί πιθανότητες ύπάρχον έγγραφής της προσφυγής αυτής, την όποιαν υπότην σημερι-

νήν του σύνθεσιν θα τήν άπέριπτε. Πέραν τούτου όμως εις το Συμβούλιον αυτό η 'Ελλάς θα έκάλειτο εν ισότητι μετά της Τουρκίας, η 'Αγγλία θα έχρησιμοποίησε το θέτο και η διαφορά θα παρεπέμπετο εις δικαιοσύνην. Τούταίς γελοιότησίσι όμως δεν συνήβει να τας παθύνῃ η κυβερνήσις Καραμανλή.

Πάντως η 'Ελλάς αν δεν λυθῇ ικανοποιητικώς το κυπριακόν πρόβλημα θα προσφύγῃ εκ νέου εις τόν ΟΗΕ. Η προσφυγή εις το ΝΑΤΟ εγένετο καθ' άρχήν έναντιον της Τουρκίας, βάσει τών πρώτων τηλεγραφημάτων. Όταν άργότερον αι νεώτεροι πληροφορίαι άνεφέρθησαν και εις την στάσιν των 'Αγγλων ο άντιπροσώπος μας εις το Συμβούλιον της 'Ελάντικης Συμμαχίας έλαβεν έντολήν και προσέθεσε και έτερον σκέλος διαμαρτυρίας και κατά της 'Αγγλίας. Η κυβερνήσις γενηκώς έναντι του κυπριακού θα πράξῃ πᾶν το δυνατόν με ήάρρος, αλλά και με σύνεσιν.

Ο κ. Κανελλόπουλος

Εν συνεχείαι έλαβε τόν λόγον ο συναρχηγός του Λαϊκού Κόμματος κ. Π. Κανελλόπουλος, ό όποιος, άφού άνεγνωρίσεν εν άρχῇ ότι η έξωτερική πολιτική ύπηρες και έξακολουθεῖ να είναι το βασίλειον

Ο ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙ ΤΗΝ ΑΤΕ

ΟΤΙ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΕΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΘΕΣΙΝ ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ

Υπό του προέδρου του Συλλόγου Εισαγωγικού 'Εμπορίου κ. Α. Παπαγιάννη άπεστάλη προς τα όπουργεία Προεδρίας Κυβερνήσεως, Συντομισμού, 'Εμπορίου και Γεωργίας το κάτωθι τηλεγράφημα:

«Καί πάλιν άναναγκάσμεθα να διαμαρτυρηθώμεν ταχικώς 'Αγροτικής Τραπέζης ήτις έξακολουθεῖ να κερδοσκοπεί εις βάρος άγροτικού κόσμου έκμεταλλευομένη παρεχόμενης αυτής άτελείας διαθετούσα θετοναι χαλκόν πλέον κόστους κατά 20 έως 40 ο). Η μη

στοιχείων της ζωής του έθνους, άνεφέρθη εν συνεχείαι εις τας γνωστας διαφωνίας του ως προς τόν έκλογικόν νόμον, είπων ότι κατά την γνώμην του άποτέλεσμα αυτό είναι η σημερινή μορφή της Βουλής.

Άκολουθούς κατέκρινε τόν κ. Καραμανλήν, διότι διενήργησεν έκλογάς εις εποχήν κατά την όποιαν το Κυπριακόν εδρισθέν εις κρίσιμον καμπήν και διότι δεν έλαβε σαφή θέσιν έναντι του θέματος τών βάσεων, τόνίζας ότι ώφειλεν ο κ. Καραμανλής να κατευθύνῃ τόν ελληνικόν λαόν και να είπῃ αν χρειάζεται ή όχι βάσεις. Άκολουθούς άνεφέρθη εις την πολιτικήν, η όποια ακολουθείται τα τελευταία χρόνια υπό όλων των κυβερνήσεων εις τόν οικονομικόν και κοινωνικόν τομέα, είπων, ότι χρειάζεται ριζική αλλαγή αυτής, διότι τούτο άλλωστε έδειξε και το άποτέλεσμα τών έκλογών, εάν δεν θέλωμεν το σημερινόν ρεύμα προς την άριστεράν να αύξηθῃ.

Η στροφή αυτή είπεν, είναι στροφή ή όποια άποτελεῖ τήν άρνησιν του έκλογικού νόμου και της πολιτικής την όποιαν ήσκησαν αι κυβερνήσεις άποτέλει όμως και συνάφτησιν εις διεθνούς καταστάσεως.

Άνεφέρθη εν συνεχείαι εις την άδελόφτητά της ήγεσίας του έλευθερου κόσμου, άποτέλεσμα της όποιας είναι η σημερινή κατάσταση έκπληκτος εις τόν έλευθερον κόσμον, συνεπεία δέ της άνεπαρκείας της ήγεσίας είναι η ύστιαμένη έκκρηξις εις την άντιμετώπισιν του κυπριακού προβλήματος.

Άκολουθούς κατέκρινε τόν κ. Καραμανλήν διότι, ενώ τας τελευταίας ήμέρας έσημειώθησαν θλιβερά γεγονότα εις την Κύπρον, όστος εις τας προγραμματικές δηλώσεις του τρέψι στάσιν μάλλον μετριοπαθή. Άνεγνωρίσεν περαιτέρω τας δυσμενείς του κυπριακού λαού και είπεν, ότι χρειάζεται αλλαγή της πολιτικής, ειδικώς μετά τας τελευταίας έξελίξεις της διεθνούς καταστάσεως.

Εν συνεχείαι άνεφέρθη εις τα λεχθέντα υπό τόν κ. Παπαγιάννην δια τας έκλογάς, αναφέροντας δέ ότι η πολιτική, η όποια ακολουθείται υπό της σημερινής κυβερνήσεως έγκυμονε σοβαρούς κινδύνους δια το έθνος.

Άκολουθούς το λόγον έλαβεν ο άρχηγός του Λαϊκού Κοινωνικού Κόμματος κ. Στεφανόπουλος.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΛΙΒΑΝΟΝ ΕΒΟΜΒΑΡΔΙΖΟΝΤΟ ΕΠΙ 30 ΩΡΑΣ ΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΩΝ

ΠΑΡΙΣΙ. Τηλεγραφήματα εκ Βηρυττού άναφέρουν, ότι ίσχυραί δυνάμεις πυροβολοῦν της κυβερνήσεως έβομβάρδιζαν επί 30 ώρας την παλαιάν πόλιν της Τριπόλεως, όπου ήσαν ώχυρωμένοι οι επαναστάται και μετέβαλλον αυτήν εις έρείπια. Αι άπολείαι τών επαναστατών είναι σοβαρά.

Εξ άλλου κυβερνητική έρεοπλάνα έμυθραλλισόβλησαν χθές όμάζας επαναστατών, οι όποιοι έμβλήθησαν κινούμενοι εις το όρος Σούφ εν τη προσπάθειά των να άποκόψουν τας συγκοινωνίας προς την Βηρυττόν.

Εν τη μεταξύ άνεκοινώθη, ότι η άμερικανική κυβερνήσις άπεφάσισε να παραχωρήσῃ εις τόν Λιβανόν 50 άεροποδόμενα καταδιωκτικά. Έλός το Συμβούλιον 'Ασφαλείας δια ήψήφυν 10 έναντι 1 του Ρώσου άντιπροσώπου άπεφάσισε να άποσταλόν εις Λιβανόν άντιπροσώπου του ΟΗΕ, οι όποιοι θα διαπιστώσουν αν η 'Ηνωμένη 'Αραβική Δημοκρατία άποτέλλει ή όχι όπλα εις τόν Λιβανόν.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΜΜΩΝ ΕΚ ΓΙΟΥΓΟΣΛΑΒΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' όπουργικής άποφάσεως επετράπη η εισαγωγή εκ Γιουγοςλαβίας άμμο-νών έάρους 2.500 περίπου όκάθων, προς άφύκτισιν, υπό ώρισμένους όρους.

Η ΚΑΗΡΟΣΙΣ ΤΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΤΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά την χθεσινήν κλήρωσιν του 'Εθνικού Παραγωγικού Δανείου έκληρωθήσαν εις το άριον οι κάτωθι άριθμοί:

Σειρά	Δι	24327	140630
186421	26910	56039	85428
110542	60578	138342	47912
120118	14556	88598	17867
62425	37385	114521	13750
129013	174758	124242	86102
9705	15603	193117	

Ο κ. ΑΙΖΕΝΧΑΟΥΕΡ ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗ ΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟΝ ΚΑΤΑ ΤΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟΝ

ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ Ο κ. ΜΑΚ ΜΙΛΛΑΝ

ΟΓΑΣΠΙΚΤΩΝ. Ο Βρετανός πρωθυπουργός κ. Μάκ Μίλλαν μετά δίωρον σύσκεψιν την όποιαν είχε μετά τού 'Αμερικανού όπουργού τών 'Εξωτερικών κ. Ντάλλες, άνεχώρησεν έπιστρέφων εις Λονδίον. Πρό της άναχωρήσεώς του ο κ. Μάκ Μίλλαν άνεκοίνωσεν, ότι προσεκάλεσε τόν πρόεδρον 'Αϊζενχάουερ, έπως έπισκεφθῇ έπισήμως την Μεγάλην Βρετανίαν και ότι το ταξίδιον τούτο θα πραγματοποιηθῇ το προσεχές φθινόπωρον.

Ο κ. Μάκ Μίλλαν προσέθεσεν, άπαντών εις ερωτήσεις δημοσιογράφων, ότι η συνεργασία 'Ηνωμένων Πολιτειών και 'Αγγλίας παραμένει πάντοτε στενή και έγκερδία, άποτελοῦσα την καλύτεραν έγγύτησιν δια την ασφάλειαν

έχει μόνον τών δύο χωρών, άλλα όλοκληρόν της δύσεως. Ο Βρετανός πρωθυπουργός προσέθεσεν, ότι η άμυντική ικανότης της δύσεως παραμένει πάντοτε ίσχυρά, ώστε να άποκλείεται οιάδήποτε έπίθεσις έναντιον της.

Επίσης είπεν, ότι κατά τας εν 'Αμερικῇ συνομιλίαις του έξητάσθησαν κυρίως οικονομικά θέματα, ως η αύξησις τών έμπορικων ανταλλαγών, η ένίσχυσις τών ύποναυπημάτων Χωρών.

Η δήλωσις αυτή άνεκοινώθη ταυτοχρόνως με την άπαφασιν της άμερικανικής Βουλής τών 'Αντιπροσώπων, έπως αύξησῇ τόν πρόγραμμα έξωτερικής βοήθειας, το όποιο έληθεν υπό του προέδρου 'Αϊζενχάουερ.

Ο κ. ΝΤΑΛΛΕΣ ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗ ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ ΤΑΣ ΑΡΧΑΣ ΙΟΥΛΙΟΥ ΚΑΤΟΠΙΝ ΠΡΟΚΛΗΨΕΩΣ ΤΟΥ ΝΤΕ ΓΚΩΛ

ΠΑΡΙΣΙ. Έκ διπλωματικής πηγής άνεκοινώθη ότι ο στρατηγός Ντε Γκώλ έκάλεισε τόν 'Αμερικανόν όπουργόν τών 'Εξωτερικών κ. Ντάλλες έπως έπισκεφθῇ την Γαλλίαν και ότι το ταξίδιον τούτο θα πραγματοποιηθῇ την πρώτην έβδομάδα του προσεχούς 'Ιουλίου. Ο κ. Ντάλλες θα έπιστρέφῃ ακολουθούς εις Ουάσινγκτον γυ αναδεύσῃ τόν κ.

ΠΑΡΙΣΙ. Έκ διπλωματικής πηγής άνεκοινώθη ότι ο στρατηγός Ντε Γκώλ έκάλεισε τόν 'Αμερικανόν όπουργόν τών 'Εξωτερικών κ. Ντάλλες έπως έπισκεφθῇ την Γαλλίαν και ότι το ταξίδιον τούτο θα πραγματοποιηθῇ την πρώτην έβδομάδα του προσεχούς 'Ιουλίου. Ο κ. Ντάλλες θα έπιστρέφῃ ακολουθούς εις Ουάσινγκτον γυ αναδεύσῃ τόν κ.

ΠΑΡΙΣΙ. Κληθείς υπό του Ντε Γκώλ, άνανέμεται σύμμερος Ντε Γκώλ θα έκφωνήσῃ βαρυσήμαντον λόγον.

ΠΑΡΙΣΙ. Κληθείς υπό του Ντε Γκώλ, άνανέμεται σύμμερος Ντε Γκώλ θα έκφωνήσῃ βαρυσήμαντον λόγον.

ΠΑΡΙΣΙ. Κληθείς υπό του Ντε Γκώλ, άνανέμεται σύμμερος Ντε Γκώλ θα έκφωνήσῃ βαρυσήμαντον λόγον.

ΠΑΡΙΣΙ. Κληθείς υπό του Ντε Γκώλ, άνανέμεται σύμμερος Ντε Γκώλ θα έκφωνήσῃ βαρυσήμαντον λόγον.

Η ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΗ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΟΚΑ. Ανεγνή, εις τας όποιαις τόνισται, ότι οι 'Ελληνες της Κύπρου είναι έτοιμοι να άντιμετωπίσουν πᾶσαν έπίθεσιν τών Τούρκων. Αν ο κυβερνήτης Φούτ είναι άνίκανος τας συγκαταστή τούς Τούρκους έμειθα έτοιμοι να το πράξωμεν ήμεις. Η ύπομνη μας έξηγηθή.

Εξ άλλου ο δήμαρχος της Λευκωσίας κ. Δέρσης άπέστειλε προς τόν κ. Φούτ νέον τηλεγράφημα διαμαρτυρίας δια τούς φόνους 'Ελλήνων, Τούρκων,

και τούς έμνησμούς Ελλήνων οίκων και καταστημάτων. Η διαμαρτυρία συνεχίζεται ως έ